Дело № 5-1255-2110/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

         27 июня 2024 года
                                                              г. Нижневартовск

    Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Полякова О.С.,

    рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:

Вергунова Федора Федоровича, …… года рождения, уроженца ……, проживающий по адресу: ….. года,

УСТАНОВИЛ:

30.11.2023 в 00 час 01 мин  Вергунов Ф.Ф., проживающий по адресу …….. уклонился от возложенных на него постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района г.о.з Нижневартовска ХМАО-Югры от 19.10.2023 года № 5-1619-2110/2023 обязанности прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических веществ, а в случае необходимости лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации в срок до 30.11.2023 года.

При рассмотрении административного материала Вергунов Ф.Ф. свою вину в совершении правонарушения не отрицал.

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Ст. 6.9.1 Кодека РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно примечанию к ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Вина Вергунова Ф.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № 86 354505 от 26.06.2024 года;

- рапортом  зам. начальника ОКОН УМВД России по г. Нижневартовску;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района г.о.з Нижневартовска ХМАО-Югры от 19.10.2023 года, которым на Вергунова ф.Ф. возложена обязанность прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических веществ, а в случае необходимости лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу.
- сообщением и.о. заведующего поликлиническим отделением БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» о том, что возложенную обязанность  Вергунов Ф.Ф.  в срок до 30.11.2023 года не выполнил.

Судья, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, находит вину  Вергунова Ф.Ф. доказанной, квалифицирует его действия по ст. 6.9.1 Кодекса РФ об АП, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, и медицинской социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих обстоятельств и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2., 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях и полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Вергунова Федора Федоровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок отбывания наказания Вергунову Федору Федоровичу  исчислять с момента доставления к мировом у судье с  10 час 00 мин 27.06.2024 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Вергунову Федору Федоровичу  исчислять с момента его поступления в специальный приемник  УМВД России по г. Нижневартовску.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

.
Мировой судья                                                                                                          О.С. Полякова

.